Соглашение .
о сотрудничестве № ■£

г. Дербент «JLO» 2 0 2 ^  г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики
Дагестан «Колледж экономики и права», именуемое в дальнейшем «Сторона-1», в лице директора
Гайдарова Насира Алиевича, действующего на основании Устава, с другой стороны -
Профессиональное образовательное учреждение «Дербентская автомобильная школа
Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия
армии, авиации и флоту России» Республики Дагестан, именуем в дальнейшем «Сторона-2», в лице
начальника Атаева Зейнулы Рамазановича, действующего на основании Устава, с другой стороны,
вместе именуемые «Стороны», руководствуясь принципами взаимной заинтересованности в
сотрудничестве, действуя в соответствии с законодательством Российской Федерации и в пределах
своих полномочий, заключили настоящее Соглашение о сотрудничестве (далее - Соглашение) о
нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ, ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ j

1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество и взаимодействие
Сторон в области военно-патриотического воспитания, проведению спортивных мероприятий, а
также содействие в направлении через военные комиссариаты на обучение обучающихся вверенной
образовательной организации для подготовки их по военно-учетным специальностям.

1.2. Основной целью сотрудничества между Сторонами является установление
долгосрочных устойчивых связей по вопросам обучения и научно-методического сопровождения
педагогических работников и работников иных категорий, осуществляющих
военно-патриотическое воспитание.

1.3. Настоящее Соглашение устанавливает общие принципы сотрудничества Сторон, на
основе которых Стороны разрабатывают и реализуют алгоритмы, механизмы и программы
совместных действий.

1.4. Стороны при осуществлении сотрудничества руководствуются законодательством
Российской Федерации в сфере регулирования образовательной деятельности, иными
нормативными правовыми актами.

2. НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Стороны намереваются осуществлять сотрудничество по следующим направлениям:
организация обучения педагогических работников и работников иных категорий, осуществляющих
военно-патриотическое воспитание, по программам повышения квалификации и
профессиональной переподготовки;

взаимное оказание консультационной помощи работникам Сторон;
научно-методическое и информационное обеспечение деятельности Сторон в рамках

реализации Сторонами программ военно-патриотического воспитания;
популяризация военно-патриотического воспитания;
организация и проведение форумов, вебинаров, конференций и иных мероприятий

просветительской деятельности по вопросам военно-патриотического воспитания детей и
молодежи;

всестороннее информационное сопровождение военно-патриотического воспитания детей и
молодежи.

2.2. Перечень направлений сотрудничества может дополняться и уточняться по
согласованию Сторон.

2.3. В процессе сотрудничества Стороны будут рассматривать наиболее целесообразные и
эффективные пути взаимодействия по вопросам реализации настоящего Соглашения.

3. КООРДИНАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

3.1. С целью координации сотрудничества Стороны могут формировать (разрабатывать)
планы реализации направлений сотрудничества (далее также - мероприятия).

3.2. Стороны обеспечивают координацию совместно организуемых мероприятий в рамках
настоящего Соглашения.

3.3. При необходимости для каждого из мероприятий может быть назначен
уполномоченный координатор от каждой из Сторон, в порядке, дополнительно согласованном
Сторонами.

3.4. Координатор представляет свою Сторону во всех вопросах, связанных с
деятельностью по конкретному мероприятию, включая переговоры, планирование и выполнение
поставленных задач с согласованием своих действий с другой Стороной.

4. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН 4

4.1. В целях реализации Соглашения Стороны договорились о нижеследующем:
4.1.1. Добросовестно исполнять условия Соглашения.
4.1.2. Участвовать в организации и проведении различных мероприятий, реализуемых

одной из Сторон или Сторонами совместно.
4.1.3. Оказывать информационную и организационную помощь друг другу в процессе

организации и проведения мероприятий.
4.1.4. Размещать информационные материалы о своей деятельности на территории и/или

официальных ресурсах друг друга при совместной реализации направлений сотрудничества.
4.1.5. Вносить предложения по организации и развитию направлений сотрудничества.
4.1.6. Совместно рассматривать вопросы, возникающие в процессе реализации настоящего

Соглашения, принимать по ним совместные решения.
4.1.7. Привлекать третьих лиц для реализации настоящего Соглашения только с

письменного согласия на то другой Стороны настоящего Соглашения.
4.1.8. Обеспечивать в установленном законодательством Российской Федерации порядке

защиту сведений, составляющих государственную, коммерческую, служебную и иную охраняемую
законом тайну.

4.1.9. При наличии возможностей организовывать обучение педагогических работников и
работников иных категорий, осуществляющих военно-патриотическое воспитание, по программам
повышейия квалификации и профессиональной переподготовки на базе Стороны-1.

4.2. Положения настоящего Соглашения не могут интерпретироваться в качестве
разрешения одной из Сторон действовать в качестве агента другой Стороны или вести дела от
имени этой Стороны или делать заявления, давать гарантии или представлять интересы перед
третьими лицами.

4.3. Стороны обеспечивают обработку, извлечение, использование, передачу,
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных и их защиту в
строгом соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных».

4.4. Исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности, совместно
созданные в ходе реализации Соглашения, принадлежат Сторонам, и не будут передаваться

третьим лицам без согласия соответствующей Стороны.
4.5. Сторона-1:
4.5.1. Распространяет информацию об образовательных, культурно-просветительских,

научных и других программах и мероприятиях Стороны-2, проводимых в рамках направлений
сотрудничества.

4.5.2. Информирует Сторону-2 о проводимых Стороной-1 и представляющих взаимный
интерес мероприятиях.

4.5.3. Оказывает консультационно-методическую помощь при проведении совместных
мероприятий.

4.6. Сторона-2:
4.6.1. Распространяет информацию об образовательных, культурно-просветительских,

научных и других программах и мероприятиях Стороны-1 на своих площадках.
4.6.2. Информирует Сторону-1 об образовательных, культурно-просветительских, научных

и других программах и мероприятиях Стороны-2, затрагивающих вопросы сотрудничества.
4.6.3. Оказывает консультационно-методическую помощь при проведении совместных

мероприятий.
4.6.4. При наличии возможности по приглашению Стороны-1 направляет своих работников

для реализации направлений сотрудничества.

5. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. Настоящее Соглашение не возлагает на Стороны каких-либо финансовых обязательств.
Каждая Сторона должна самостоятельно нести свои расходы и издержки, связанные с реализацией
деятельности в рамках настоящего Соглашения. Соглашение не влечет за собой обязательств по
расходованию или выделению денежных средств.

5.2. Соглашение не предполагает формирование совместного/общего имущества Сторон.
5.3. Соглашение не является предварительным договором. Стороны не вправе, ссылаясь на

факт заключения Соглашения, понуждать друг друга к заключению каких-либо
договоров/соглашений в судебном порядке.

5.4. На основании Соглашения у Сторон не возникает обязанностей по передаче друг другу
имущества, передаче и предоставления имущественных прав, перечислению денежных средств,
выполнению работ, оказанию услуг. Сотрудничество в рамках настоящего Соглашения
осуществляется Сторонами без образования юридического лица.

5.5. Соглашение допускает взаимное использование имущества Сторон в рамках
реализации целей настоящего Соглашения.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

6.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует в течение 3 лет.
6.2. По истечении срока действия Соглашения оно считается пролонгированным на один

год, если одна из Сторон не известит другую о своем выходе из Соглашения не менее чем за 30
(тридцать) дней до окончания текущего периода действия настоящего Соглашения. Количество
пролонгаций Соглашения неограниченно.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. В настоящее Соглашение по мере необходимости могут быть внесены изменения и
дополнения по взаимному письменному согласию Сторон. Изменения и дополнения к настоящему
Соглашению вступают в силу после подписания Сторонами соответствующих дополнительных

/
/

соглашений, которые будут являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
7.2. Настоящее Соглашение является двусторонним и не затрагивает отношение Сторон с

третьими лицами.
7.3. При изменении места нахождения, почтового адреса, реорганизации любой из Сторон,

Стороны обязаны уведомить об этом друг друга в письменном виде в срок - не позднее 10 (десяти)
рабочих дней с момента соответствующего изменения.

7.4. В рамках реализации настоящего Соглашения Стороны могут в установленном
законодательством Российской Федерации порядке заключать договоры и соглашения.

7.5. Прекращение действия настоящего Соглашения не является основанием для
прекращения действия договоров и (или) соглашений, заключенных Сторонами в рамках
реализации настоящего Соглашения, и прекращения осуществления проектов, реализуемых в
период действия настоящего Соглашения, если Стороны не договорятся об ином.

7.6. Споры и разногласия между Сторонами, возникающие в связи с выполнением
настоящего Соглашения, подлежат разрешению путем переговоров.

7.7. Во всем ином, не урегулированном в настоящем Соглашении, стороны буду
руководствоваться нормами действующего гражданского законодательства Российской
Федерации.

7.8. Каждая из Сторон вправе расторгнуть Соглашение по соглашению сторон, а также в
одностороннем порядке, известив другую Сторону не позднее, чем за 30 (тридцать) дней до
момента его предполагаемого расторжения.

7.9. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах,, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны. 4

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Сторона-1 Сторона-2

ГБПОУ РД "Колледж экономики и права" ПОУ «Дербентская автошкола
ДОСААФ России» РО РД
Адрес: 368006. Республика Дагестан,
г. Дербент, ул. 3-го Интернационала,2а

Адрес: 368607. Республика Дагестан,
г. Дербент, пер. С. Стальского, д. 26
ИНН 0542009420
тел. +7 (8722) 98 99 46
e-mail: gbpou ekonom koI@e-dag.ru

ИНН 0542000586
Телефон: +7 (988) 455 77 77

mail.ru

Ди /З.Р. Атаев/

mailto:gbpou_ekonom_koI@e-dag.ru